Муниципальный вестник «Пречистенские вести»  №13(49)  15 декабря   2021 года

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления
       муниципального образования Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
 Муниципальный вестник

«Пречистенские вести»                  №13  (49)  15 декабря  2021 года

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту « О внесении изменений и дополнений  в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области»
 от    15 декабря  2021 года                                                                                                                                                 с.Пречистое, ул.Октябрьская, д.14

                                                                                                                                                                                                          здание Администрации

Присутствовали депутаты:

Т.А.Смирнова,  В.В.Бердасова,  В.И.Зятьков, Н.В. Игнатенков, А.В. Петрусев, В.Д.Солдатова, С.А.Ставрова, Ю.Н.Уваров, Т.П.Шилова.

 Приглашенные:

 В.П.Андрейцева -  старший менеджер администрации

Л.В.Паршенкова -  главный специалист  администрации

Ю.Н.Петрусева -  специалист 1 категории администрации

Е.А.Козлова -  менеджер  администрации

                                                   ПОВЕСТКА ДНЯ:
            1.   Избрание председательствующего на публичных слушаниях и секретаря.

              2. О рассмотрении проекта «О внесении изменений  и дополнений  в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области».

           1. По первому вопросу выступили: В.П.Андрейцева - старший менеджер администрации Пречистенского сельского поселения, которая предложила избрать председательствующим – Т.А.Смирнову, секретарем -  Т.П.Шилова.

            РЕШИЛИ:

            1)  Избрать председательствующим на публичных слушаниях по проекту  «О внесении изменений  и дополнений в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области»  Т.А.Смирнову - главу муниципального образо​вания Пречистенского сельского поселения Духовщинского района  Смо​ленской области.

             2) Избрать секретарем публичных слушаний по проекту «О внесении изменений  и дополнений в Устав   Пречистенского сельского поселения Ду​ховщинского района Смоленской области  Т.П.Шилову - депута​та Совета депутатов Пречистенского сельского поселения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - двенадцать; «против» - нет; «воздержались» - нет.

              2. По второму вопросу выступила: Т.А. Смирнова- Глава муниципального образования Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области  которая предложила в целях приведения   проект «О внесении изменений и дополнений  в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» в соответствии с действующим законодательством,  изложить проект «О внесении изменений  и дополнений в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» в следующей редакции:

1) в статье 8:

а) в пункте 9 части 1 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

б) в части 2:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

- в пункте 3 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

- в пункте 15 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
2) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом   17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

             3) дополнить статьей 12.1. следующего содержания:

             «Статья 12.1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1)  в населенном пункте по вопросу изменения границ сельского поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;

2)  в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3)  в соответствии с областным законом на части территории населенного пункта, входящего в состав сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;

4)  в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2.  В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом депутатов по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

 Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются областным законом.

4.  Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или сельского поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.  Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

4) дополнить статьей 15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1 Инициативный проект

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию сельского поселения может быть внесен инициативный проект.

2. Порядок определения части территории сельского поселения, на который могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета депутатов.

Порядок подготовки и внесения инициативного проекта, а также полномочия инициативной группы граждан определяются Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

5) части 6 и 7 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом решения,  в том числе посредством его размещения на официальном сайте Администрации  сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», возможность представления жителями сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту решения, в том числе посредством официального сайта Администрации сельского поселения   в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. По проекту правил благоустройства территории сельского поселения, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории сельского поселения, проводятся  публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

6) часть 1 статьи 17 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
7) в статье 19:

а) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

         «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»

            б) часть 3дополнить пунктом 3 следующего содержания:

           «3) жителей сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, -для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
8) в части 9 статьи 33:

а) в пункте 16 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

б) в пункте 30 слова «осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории сельского поселения» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

в) в пункте 34 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

9) абзац первый части 10 статьи 39 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

10) в абзаце втором части 2 статьи 40 слово «их» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об Уставе сельского поселения, решения о внесении изменений в Устав сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;
11) часть 1 статьи 50 после слов «населенного пункта» дополнить словами «(либо  части его территории)».

       ВЫСТУПИЛИ:

        Бердасова В,В. – депутат Совета депутатов Пречистенского сельского поселения Духовщинского  района Смоленской области сказала, что ознакомилась с проектом изменения и дополнения в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского  района Смоленской области и предложила одобрить проект «О внесении изменений  и дополнений в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» с учетом внесенных изменений.

        Ставрова С.А. – депутат Совета депутатов Пречистенского сельского поселения – которая сказала, что внимательно ознакомилась с проектом «О внесении изменений   и дополнений в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» и  выразила общее мнение присутствующих  одобрить проект «О внесении изменений  и дополнений в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» с учетом внесенных изменений.

          РЕШИЛИ:

          1. Проект «О внесении изменений и дополнений  в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» одобрить с учетом внесенных дополнений.

          2. Проект «О внесении изменений  и дополнений в Устав Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» с учетом внесенных дополнений  направить для принятия в Совет депутатов Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - тринадцать; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Председательствующий                                                                              Т.А.Смирнова

Секретарь                                                                                                      Т.П.Шилова

	Муниципальный вестник «Пречистенские вести»
	Учредители: Совет  депутатов Пречистенского  сельского  поселения  Духовщинского  района  Смоленской  области, Администрация  Пречистенского  сельского  поселения  Духовщинского  района  Смоленской  области.

Тираж:  25 экз.

Адрес  редакции:  216230,  с. Пречистое ул. Октябрьская д. 14 Духовщинского  района  Смоленской  области.

E-mail: prechistenskoe@admin-smolensk.ru
Телефон: (8-48166) 2-82-96

Фамилия, инициалы редактора:  Смирнова Т.А.

Муниципальный вестник  «Пречистенские  вести»  отпечатаны  на  оборудовании  Администрации  Пречистенского сельского  поселения Духовщинского  района  Смоленской  области;

На 2  листах, формата А4.  Распространяется  бесплатно.